
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara a l marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

Reg. del 19/05/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 ex art. 3, 
comma 4, del D.lgs. n. 118/2011.

L’anno DUEMILA VENTURE il giorno DICIANNOVE del mese di MAGGIO alle 
ore: Ì3. .UO. e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco x'
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° .3 ..  Assenti n° ..2....

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 ex art. 3, 
comma 4, del D.lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Letto il parere dell’O.R.E.F. acquisito al protocollo generale dell’ente al n.8362 del 
19/05/2023;
Sentito il segretario generale il quale evidenzia la necessità che il percorso di 
superamento delle criticità contabili e di piena implementazione nell’armonizzazione 
dei conti venga ulteriormente rafforzato con particolare riguardo, da un lato, alle 
attività di presidio dei residui attivi e passivi nel rispetto del principio della 
competenza potenziata e dall’altro, sotto il profilo dell’effettiva circolarizzazione dei 
rapporti debito/credito con le partecipate, ai fini dell’effettivo presidio dell’equilibrio 
di bilancio, intervenendo con puntuali azioni su ciascuna delle società partecipate e 
coinvolgendo i revisori dei conti nella certificazione dei dati onde provvedere già in 
sede di bilancio di previsione 2023/2025 a dare copertura ad eventuali situazioni 
debitorie pregresse;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendo propri i rilievi del segretario ed impartendo sulle società 
partecipate specifica direttiva al responsabile del Settore III economico/fmanziario ed 
al responsabile del Settore VI;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

Via V. Emanuele, n° 33 Tel. +39 0922975901
92031 Lampedusa e Linosa (AG) Fax +39 0922970027

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre all’esame ed approvazione della 
Giunta Comunale.

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2022 EX 
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.

Visti:
• l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel 

conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento 
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3. comma 4, de! 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni

• l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i 
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato, sono immediatamente re-imputate all 'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione 
degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, a! fine di 
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 
copertura delle spese re imputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti de! fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto 
dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento 
non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate ”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale in 
vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, 
attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non 
sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;



( onsiderato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell'esercizio a cui è riferito il rendiconto
comporta:

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati 
connessi alle spese re imputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli 
stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni;

c) il trasferimento all'esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata. 
La costituzione o l'incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di 
entrate e spese correlate;

Tenuto conto che:

a) con note prot. n. 2080. 2081, 2083. 2084, 2085 e 2086 del 06/02/2023 il responsabile finanziario ha 
trasmesso agli uffici l'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2022, ai fini del 
loro riaccertamento;

b) i responsabili dei settori hanno provveduto ad effettuare le operazioni di riaccertamento dei residui ai 
sensi dell 'art. 3, comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e smi, in base all'art 228 comma 3, TUEL, 
applicando il principio contabile concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2, punto 9.1), con le 
seguenti determinazioni dirigenziali cui sono allegati gli elenchi riepilogativi delle varie operazioni:
- Settore 1 - Affari generali Determina Dirigenziale n. 391 del 24/04/2023;
- Settore II -  Servizi demografici Determina Dirigenziale n. 370 del 20/04/2023;
- Settore III - Finanziario Determina Dirigenziale n. 369 del 20/04/2023;
- Settore IV -  Tributi Determina Dirigenziale n. 377 del 21/04/2023;
- Settore V -  Polizia Municipale Determina Dirigenziale n. 382 del 24/04/2023;
- Settore VI -  Urbanistica Determina Dirigenziale n. 372 del 20/04/2023;

Inoltre il Settore III -  Finanziario ha rettificato la Determina Dirigenziale n. 369 del 20/04/2023 pubblicando 
una nuova determina Dirigenziale n. 470 del 17/05/2023.

c) le risultanze del riaccertamento contengono le ragioni del loro permanere e della loro cancellazione, 
in ordine all’esigibilità degli importi accertati di entrata e gli importi impegnati al 31.12.2022.

Dato atto con deliberazione della Giunta n. 11 del 20/01/2023 è stato approvato il riaccertamento parziale dei 
residui con reimputazione di € 130.000,20 le cui risultanze sono confluite nelle operazioni generali di 
riaccertamento di cui alla presente deliberazione;

Dato atto che il Comune opera in regime di gestione provvisoria, stante che l’ultimo bilancio di previsione 
approvato è quello relativo al periodo 2021-2023;

Visti:
a) l'elenco dei residui attivi e passivi da re imputare, quelli da cancellare e quelli da mantenere al 

31.12.2022 (allegati A-B-C-D- E)
b) la variazione di esigibilità relativa al bilancio dell’esercizio 2022, funzionale all’incremento o 

costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni re imputati;
c) la variazione di esigibilità al bilancio dell’esercizio 2021-2023, annualità 2023, funzionale alla 

reimputazione dei residui attivi e passivi re imputati;

Acquisiti agli atti:
• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.

267/2000; . ,
• il parere favorevole dell’organo di revisione reso con nota prot. n. §  )  6  ^ in data 

allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;



Visto il d.lgs. n. 1 18/2011;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
re imputati alla data del 31 dicembre 2021 risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario:

AH. ELENCO IMPORTO
A Residui attivi cancellati definitivamente €. 2.884.527,13
B Residui passivi cancellati definitivamente €. 4.441.760,81
C Residui attivi confermati €. 34.828.262,23
D Residui passivi confermati €. 19.522.212,09
E Residui passivi re imputati €. 881.305,56

Residui attivi re imputati €. 742.000,00
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a E) quale parte integrante e sostanziale;

2) di apportare al bilancio dell’esercizio 2022 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto) le variazioni di 
esigibilità funzionali alla costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni re imputati, 
come segue:

SPESA Var + Var-
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente e. 9.305,36
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 130.000,20
FPV di spesa parte corrente €. 9.305,36
FPV di spesa parte capitale €. 130.000,20

TOTALE A PAREGGIO €. 139.305,56 €. 139.305,56

3) di procedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio 2021-2023, annualità 2023, necessarie alla 
reimputazione degli accertamenti e degli impegni non esigibili, come segue:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA
FPV di entrata di parte corrente €. 9.305,36
FPV di entrata di parte capitale €. 130.000,20 1
Variazioni di entrata di parte corrente € -
Variazioni di entrata di parte capitale € -
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente €. 9.305,36
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 130.000,20

TOTALE A PAREGGIO €. 139.305,56 €. 139.305,56

4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2022 (corrispondente al FPV di
entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 139.305,56 di cui:
FPV di spesa parte corrente: €. 9.305,36
FPV di spesa parte capitale €. 130.000,20

5) di approvare l'elenco dei residui attivi conservati (allegato C) e dei residui passivi conservati (allegato D) 
al 31.12.2022 che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente deliberazione;



6 ) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario di procedere alla registrazione del riaccertamento e 
del reimpegno, rispettivamente, delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 
2022 attraverso la loro reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento ordinario dei 
medesimi residui;7) di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione 
dell'esercizio 2022;

8) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91, 
stante l'urgenza di adottare gli atti consequenziali.

Lampedusa, 17/05/2023



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Parere dell’organo di revisione sulla 

proposta di deliberazione di 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

AL 31.12.2022



Oggetto: Parere sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022

Il Collegio ha ricevuto, a mezzo pec, in data 02/05/2023 Prot. 7070 la proposta di deliberazione di Giunta di 

"Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022" e la documentazione allegata, ritrasmessa in data 

09/05/2023 in quanto la prima proposta riportava dati errati come segnalato dal Collegio e 

successivamente ritrasmessa in data 17/05/2023 con Prot. 8222 a seguito delle osservazioni formulate dal 

collegio nella seduta del 12.05.2023.

Dalla predetta proposta risulta che:

■ i Responsabili dei settori dell'Ente hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento al settore Ufficio di 

ragioneria, dichiarando di aver verificato anche a titolo documentale l'effettiva esigibilità dei propri residui;

■ il riaccertamento ordinario dei residui di cui alla presente proposta di deliberazione è stato elaborato sulla 

base delle comunicazioni dei responsabili dei settori, acquisite e conservate agli atti del servizio finanziario.

I responsabili dei servizi hanno adottato delle determinazioni dirigenziali per l'approvazione dei rispettivi 

elenchi per gli accertamenti e gli impegni di propria competenza con le determine che di seguito si

elencano:

- Settore I -Affari generali Determina n.391 del 24/04/2023,

- Settore II -Servizi Demografici Determina n.3370 del 20/04/2023,

- Settore III -Finanziario Determina n.369 del 20/04/2023,

- Settore IV -Tributi- Determina n.391 del 24/04/2023

- Settore V -Polizia Municipale -Determina n.382 del 24/04/2023

- Settore VI -Urbanistica- Determina n.372 del 20/04/2023

L'Organo di revisione ha verificato in particolare che il riaccertamento dei residui è stato effettuato dai 

singoli responsabili dei servizi che non hanno adeguatamente motivato le ragioni del loro mantenimento o 

dell'eventuale cancellazione parziale o totale o eventuale reimputazione secondo il criterio dell'esigibilità 

(per gli accertamenti e gli impegni di parte competenza).

Vista la richiamata proposta deliberativa e i documenti allegati:

■ elenco dei residui attivi eliminati;

■ elenco dei residui passivi eliminati;

■ elenco degli accertamenti 2022 reimputati all'esercizio 2023 e annualità successive e con indicazione delle 

spese correlate;

■ elenco degli impegni 2022 reimputati all'esercizio 2023 e annualità successive;

■ elenco dei residui attivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 2022;

■ elenco dei residui passivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 2022;

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
2



■ elenco dei residui attivi e degli accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei 

residui da riportare al 31/12/2022;

■ elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei 

residui da riportare al 31/12/2022;

Richiamata:

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato un 

riaccertamento parziale dei residui con reimputazione di € 130.000,20 le cui risultanze sono 

confluite nelle operazioni generali di riaccertamento di cui alla proposta in oggetto;

Tenuto conto che:

a) l'articolo art. 3, comma 4, D.Lgs 118/2011 prevede che: «Al fine di dare attuazione al principio 

contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 

provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento»;

b) il citato articolo art. 3 comma 4 stabilisce le seguenti regole per la conservazione dei residui e per la 

reimputazione di accertamenti ed impegni: «Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate 

accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i 

residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le 

entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono 

immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 

effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle 

spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 

reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 

pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 

necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 

provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel 

corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 

riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate».

c) il principio contabile applicato 4/2, al punto 9.1, prevede che: «Il riaccertamento ordinario dei 

residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022



un'unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista 

dell'approvazione del rendiconto»;

Tenuto conto che con verbale n. 3 del 20.01.2023 è stato espresso parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione di Giunta comunale di riaccertamento parziale e che il relativo effetto è recepito nella 

proposta di deliberazione in esame.

L'Organo di revisione ha richiesto approfondimenti e/o documentazione a supporto sui residui dei seguenti

capitoli:

1. Capitolo 19700/0 2.01.01.02.001 - Trasferimenti regionali emergenza Covid-19 € 26.147,04;

2. Capitolo 37803 num. 540 Recupero somme da sentenza - Opposizione si prevede entrata - € 

35.423,99;

3. Capitolo 63804 num. 819 - Compensazione Credito Iva E IRAP 2016 - € 4.642,30;

4. Capitolo 63804 num. 1296 - Risparmio IVA e IRAP anno 2018 - € 6.025,83;

5. Capitolo 63804 num. 1266 - Risparmio IVA e IRAP anno 2019 - € 47.000,00;

6. Capitolo 63804 num. 167- Risparmio IVA e IRAP anno 2021 (a.f. 2020) - € 14.191,00;

7. Capitolo 63805 num. 1297- Risparmio IVA e IRAP anno 2021 (a.f. 2020) - € 172.896,99;

8. Capitolo 63805 num. 1267- Risparmio IVA e IRAP anno 2021 (a.f. 2020) - € 81.390,00;

9. Capitolo 63805 num. 2247- Risparmio IVA e IRAP anno 2021 (a.f. 2020) - € 149.991,61;

10. Capitolo 63805 num. 168- Risparmio IVA e IRAP anno 2021 (a.f. 2020) - € 448.636,00;

11. Capitolo 19926 num. 315 - Trasferimento regionale art.42 L.R. 21/2014 Quota Corrente 50% (cap - u 

92601-111513-11514-11515) - € 13.851,74;

12. Capitolo 94800 num. 361 - Anticipazione Regione Siciliana su Fondo autonomie per TATO GESA (imp. 

1976/2014-€457.884,05;

13. Capitolo 60500 num. 100 - Sanzione Amministrativa per prescritta Vidimazione repertorio dei 

contratti comunali - € 11.352,00;

14. Capitolo 60500 num. 175 - Liquidazione di I acconto per lo svolgimento di incarico di supporto al 

Responsabile del Settore VII in Q.di Rup per 17 procedimenti di opere pubbliche avviate dalla 

precedente amministrazione - € 2.500,00;

15. Capitolo 600250 num. 1366 - Accertamento IVA - € 1.298,36;

16. Capitolo 600250 num. 1367 - partite di giro - € 574,20;

17. Capitolo 600250 num. 1241 - ritenuta per scissione contabile iva - € 1.525,21;

18. Capitolo 600250 num. 243 - iva istituzionale partite di giro - € 9.483,32;

19. Capitolo 600250 num. 248 - iva istituzionale e partite di giro - € 2.413,45;

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
4



20. Capitolo 600303 num. 251 importo somme anticipate per rate insolute finanziamenti n. 405628 e 

n.416503 - dipendente Brignone Francesco - € 2.226,64;

21. Capitolo 3002 num. 256 - ruolo suppletivo tassa occupazione suolo pubblico - € 6.030,98;

22. Capitolo 42800 num. 577 - ruolo sanzioni amministrative anno 2017 (1° gruppo) - € 4.345,61;

23. Capitolo 42800 num. 553 - Formazione approvazione ruolo coattivo contravvenzioni CDS anno 2008 

-€10.819,27;

24. Capitolo 42800 num. 223 - Formazione approvazione ruolo coattivo contravvenzioni CDS anno 2012 

-€18.052,23;

25. Capitolo 42800 num. 292 - Formazione approvazione ruolo coattivo contravvenzioni CDS anno 2013 

-€  11.158,07;

26. Capitolo 42800 num. 1019 - Formazione approvazione ruolo coattivo contravvenzioni CDS anno 

2015 € 14.468,90;

27. Capitolo 42800 3.02.02.01.999 -  Violaz. Stradali, ordin. Sindac. Etc - € -140.083,29;

28. Capitolo 79050 num. 452 -  Finanziamento per fornitura di n. 150 banchi Monoposto e numero 150 

sedie per la scuola media di Lampedusa - € 9.447,71;

29. Capitolo 3205/0 1.01.01.61.001 - Tributo Comunale Tari e sui Servizi -  TARI - (capitoli di spesa 

127401-127707 - € -368.972,75;

30. Capitolo 50200/0 3.01.01.01.004 - Proventi Acquedotto Comunale - € -815.274,19;

31. Capitolo 50402/0 3.01.01.01.004 Servizi Pubblica Fognatura Insediamenti Produttivi - € -63.540,05;

32. Capitolo 51003/0 3.01.01.01.004 -  Proventi derivanti da canoni di depurazione - € -149.622,15;

33. Capitolo 42800/0 3.02.01.004 -  Violazione stradali ordinanza sindacale etc. 50% capitoli U 95601­

95602-232601-146207-44016-44006-49500 - € - 414,34.

Il Collegio, a seguito dei chiarimenti ricevuti, osserva quanto segue:

- in relazione al residuo attivo del Capitolo 37803 num. 540 di € 35.423,99 a fronte del quale sono 

state iscritte a ruolo somme per € 25.013,29, invita l'Ente a procedere all'iscrizione a ruolo delle 

somme residue;

- in merito al residuo attivo del Capitolo 19926 num. 315 di € 13.851,74 sollecita l'Ente ad attivarsi 

per l'incasso dello stesso, onde evitare che si possa incorrere nella prescrizione;

- in relazione al residuo attivo del Capitolo 94800 num. 361 di € 457.884,05 invita l'Ente ad attivarsi 

celermente per l'incasso dello stesso;

- sul capitolo 600303 num. 251 di € 2.226,64 sollecita l'Ente ad attivarsi per l'incasso dello stesso, 

onde evitare che si possa incorrere nella prescrizione;

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
5



- in merito al residuo attivo del Capitolo 79050 num. 452 -  Finanziamento per fornitura di n. 150 

banchi Monoposto e numero 150 sedie per la scuola media di Lampedusa - € 9.447,71, sollecita 

l'Ente ad attivarsi celermente per l'incasso dello stesso, onde evitare che si possa incorrere nella 

prescrizione;

- sui residui attivi eliminati dei capitoli:

- 3205/0 1.01.01.61.001 - Tributo Comunale Tari e sui Servizi -  TARI - (capitoli di spesa 127401- 

127707)-€- 368.972,75;

- 50200/0 3.01.01.01.004 - Proventi Acquedotto Comunale - € - 815.274,19;

- 50402/0 3.01.01.01.004 Servizi Pubblica Fognatura Insediamenti Produttivi - € - 63.540,05;

- 51003/0 3.01.01.01.004 -  Proventi derivanti da canoni di depurazione - € - 149.622,15;

- 3205/0 1.01.01.61.001 - Tributo Comunale Tari e sui Servizi -  TARI -€  -368.972,75;

- 3.02.02.01.999 -  Violaz. Stradali, ordin. Sindac. Etc - € -140.083,29;

nel richiamare quanto previsto dal punto 9.1 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 che qui si riporta 

testualmente "... Trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il 

responsabile del servizio competente alla gestione dell'entrata valuta l'opportunità di operare lo stralcio di 

tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione. In tale occasione, ai fini della contabilità economico patrimoniale, il 

responsabile finanziario valuta la necessità di adeguare il fondo svalutazione crediti accantonato in 

contabilità economico patrimoniale (che pertanto può presentare un importo maggiore della quota 

accantonata nel risultato di amministrazione) e di riclassificare il credito nello stato patrimoniale. Al fine di 

rendere possibile seguire l'evoluzione delle attività di esazione affidate a terzi e di procedere alla loro 

definitiva cancellazione una volta che sia stata dimostrata Toggettiva impossibilità della loro realizzazione 

parziale o totale, è opportuno che i crediti riconosciuti di dubbia o difficile esazione, stralciati dalle scritture 

finanziarie, siano identificati negli elenchi allegati al rendiconto annuale indicando il loro ammontare 

complessivo. Considerato che, a seguito dell'adozione a regime del principio della competenza finanziaria 

cd. potenziata, i residui sono interamente costituiti da obbligazioni scadute, con riferimento a tali crediti 

è necessario attivare le azioni di recupero mediante procedure coattive....", lo scrivente Organo di revisione 

economico-finanziaria invita l'Ente ad attivarsi celermente al fine di evitare che tali crediti di difficile 

esazione possano incorrere in prescrizioni con impossibilità per l'Ente del loro totale o parziale recupero ed 

evitare di incorrere in eventuali responsabilità per danno erariale.

Il Collegio in data 12/05/2022 con verbale numero 16 ha rappresentato all'Ente quanto segue:

- i residui attivi mantenuti ai Capitoli 63804 e 63805 non corrispondono ai crediti indicati nei 

rispettivi dichiarativi (Iva 2023 anno d'imposta 2022 e Irap 2022 anno d'imposta 2021) trasmessi

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
6



all'Agenzia delle Entrate, ed ha invitato pertanto l'Ente a porre in essere le opportune misure 

correttive;

- per i residui attivi mantenuti ai Capitolo 60500 num. 100 e Capitolo 600250, ha invitato l'Ente a 

valutare l'effettiva sussistenza giuridica del credito.

Il Responsabile del III settore, preso atto dei Rilievi del Collegio di cui al verbale 16 del 12/05/2023, ha 

approvato la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°470 DEL 17-05-2023, con la quale ha aggiornato le 

risultanze del precedente riaccertamento di propria competenza e, rispetto a quanto rilevato dal Collegio, 

ha modificato i residui dei Capitoli 63804 e 63805 ed ha inoltre eliminato i residui al Capitolo 60500 

accertamenti nn. 100 e 175.

L'Organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati riportati nelle tabelle che seguono secondo la 

tecnica di campionamento come da carte di lavoro agli atti dello stesso.

1 -  ACCERTAMENTI ASSUNTI NEL 2022, RISCOSSI O NON RISCOSSI E O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2022 

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli accertamenti è la seguente:

Tabella 1.1

Titolo Accertamenti 2022

Titolo 1 5.882.000,28 €
7.744.294,61 €

Titolo 9 9.247,65 €18.738.403,24 €18.747.650,89 €
29.015.508,99 € 10.228.578,50 CTOTALE 39.244,087,49 € 742.000,00 €

2.813.937,65 € 3.068.062,63 €
Titolo 2 5.365.433,97 € 2.378.860,64 €
Titolo 3 2.275.076,43 € 682.251,94 € 1.592.824,49 €
Titolo 4 4.595.065,28 € 742.000,00 0 1.415.482,19 € 3.179.583,09 €
Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7

Dall'esame risulta che le entrate accertate nel 2022, non esigibili nell'esercizio considerato, sono state 

reimputate all'esercizio in cui sono esigibili.

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
7



Titolo Accertamenti
reimputati 2023 2024 2025

Titolo 1
Titolo 2
Titolo 3
Titolo 4 742.000,00 € 742.000,00 € - € - €
Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
TOTALE 742.000,00 € 742.000,00 € ' - € - €

A Ila data del riaccertamento ordinario la situazione deeli impegni è la seguente:

■

Titolo

-" ................... ,..... .... . — —— -------—

• “ "

Impegni 2022 Impegni
reimputati

Pagamenti in 
c/competenza

imnooniimpegni
mantenuti

(residui
competenza 2022)

Titolo 1 9.288.303,17 € 9.305,36 € 6.969.415,74 € 2.318.887,43 €
Titolo 2 3.284.187,67 € 872.000,20 € 227.769,97 € 3.056.417,70 €
Titolo 3 - € - €
Titolo 4 558.538,19 € 310.767,44 € 247.770,75 €
Titolo 5 - € - € - €
Titolo 7 18.747.650,89 € | 18.575.930,21 € 171.720,68 €
TOTALE 31.878.679,92 € 881.305,56 € 26.083.883,36 € 5.794.796,56 €

Dall'esame risulta che le spese impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono state reimputate 

all'esercizio in cui sono esigibili.

Titolo
Impegni 

re imputati 
(+) FPV

2023 2024 2025

Titolo 1 9.305,36 € 9.305,36 €
Titolo 2 872.000,20 € 872.000,20 €
Titolo 3
Titolo 4
Titolo 5
TOTALE 881.305,56 € 881.305,56 € '  - c r

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
8



La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 

spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate.

Tenuto conto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di contestuale 

reimputazione di entrate e spese correlate nella tabella sono riportate le reimputazioni che non hanno 

generato FPV:

Accertamenti
reimputati

impegni
reimputati

Titolo 1 Titolo 1
Titolo 2 Titolo 2 742.000,00 €
Titolo 3 Titolo 3
Titolo 4 742.000,00 € Titolo 4
Titolo 5 Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
TOTALE 742.000,00 € 742 000.00 €

La reimputazione degli accertamenti e degli impegni è stata effettuata in base all'esigibilità dell'entrata e 

della spesa.

4. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA FINALE 2022

La composizione del FPV 2022 spesa finale pari a euro 572.981,21 è pertanto la seguente:

T a b e l la  4 .1

F o n d o  p lu r ie n n a le  

v in c o la t o s i

31 d ic e m b r e  d e ll 'e s e r c iz io  

2021

S p e s e  im p e g n a t e  n e g l i  

e s e r c iz i  p r e c e d e n t i  e 

im p u t a t e  a l l 'e s e r c iz io  

2 02 2  e  c o p e r t e  d a l fo n d o  

p lu r ie n n a le  v in c o la t o

R 'a c c e r t a m e n to  d e g li 

im p e g n i d ì  c u i a l la  

le t t e ra  b )  e f f e t t u a t a  

n e l c o rso  

d e ll 'e s e r c z io  202 2  

(c d . e c o n o m ie  d i 

im p e g n o )

R ia c c e rt a m e n t o  d e g li 

im p e g n i d i c u i a l la  

le t t e ra  b ) e f f e t t u a t a  

n e l c o r s o  d e ll 'e s e r c z io  

202 2  (c d . e c o n o m ie  di 

im p e g n o )  s u  im p e g n i 

p lu r ie n n a li  f in a n z ia t i 

d a l F P V  e  im p u t a t i a g li 

e s e r c iz i  s u c c e s s iv i  al 

202 2

Q u o t a  d e l  f o n d o  

p lu r ie n n a le  

v in c o la t o  a l 31 

d ic e m b r e  

d e ll 'e s e r c iz io  2021 

r in v ia t a

a l l ’e s e r c iz io  2 0 2 3  e 

s u c c e s s iv i

S p e s e  im p e g n a t e  

n e ll 'e s e r c iz io  2022 

c o n  im p u t a z io n e  

a l l 'e s e r c iz io  202 3  e 

c o p e rte  d a l fo n d o  

p lu r ie n n a le  

v in c o la t o

S p e s e  im p e g n a t e  

n e ll 'e s e r c iz io  2 02 2  

c o n  im p u t a z io n e  

a l l 'e s e r c iz io  2 0 2 4  e 

c o p e r t e  d a l f o n d o  

p lu r ie n n a le  

v in c o la t o

S p e s e  im p e g n a t e  

n e ll 'e s e r c iz io  2022 

c o n  im p u t a z io n e  a 

e s e r c iz i  s u c c e s s iv i a 

q u e l l i  c o n s id e ra t i n e l 

b i la n c io  p lu r ie n n a le  e 

c o p e r t e  d a l fo n d o  

p lu r ie n n a le  v in c o la t o

F o n d o  p lu r ie n n a le  

v in c o la t o  a l  31  d ic e m b r e  

d e ll 'e s e r c iz io  202 2

lo) là) « M (C) r  (0) - 14) (e) (f) (9)*<c) + <d)+{e) + W

T IT O L O  1 €  1 3 .4 5 6 ,0 4 € 3 .1 7 0 ,0 8 € 0 .0 C c o .o c €  10.2 85 .9 6 € 9  3 05.36 €  19.5 91 ,32

T IT O L O  II € 6 2 1 .1 6 9 ,6 8 € 1 3 7 .7 8 0 .0 0 €0,O C € 0 .0 0 € 4 2 3  3 8 9  6 8 €  1 3 0 .0 0 0 ,2f € 5 5 3 .3 8 9 ,8 8

T IT O L O  IH € 0 ,0 0 € 0 ,0 0 € 0 ,0 0 € 0 ,0 0 € C,0 C € 0 ,0 0

T O T A L E € 6 3 4 .6 2 5 ,7 2 € 2 0 0 .9 5 0 ,0 3 € 0 ,0 0 € 0 ,0 0 € 4 3 3 .6 7 5 ,6 4 € 1 3 9 .3 0 5 ,5 6 € 0 ,0 0 € 0 ,0 0 € 5 7 2 .9 8 1 ,2 0

Il fondo pluriennale vincolato di spesa dell'esercizio 2022 costituisce un'entrata di pari importo del bilancio 

di previsione 2023-2025 sulla base del cronoprogramma di attività del singolo intervento.

Parere deirorgano di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
9



FPV 2022 
SPESA CORRENTE 19.591,32 €

FPV 2022
SPESA IN CONTO CAPITALE 553.389,88 €
FPV 2022 SPESA PER 
ATTIVITÀ’ FINANZIARIE - €

TOTALE 572.981,20 €

L'Organo di revisione fa presente che il principio contabile 4/2 indica che il FPV è prevalentemente 

costituito dalle spese in conto capitale, ma può essere destinato anche a garantire la copertura di spese 

correnti o per attività finanziarie, finanziate da entrate esigibili in esercizi precedenti a quelli di imputazione 

della spesa.

Per quanto riguardo il FPV finale spesa 2022 di parte corrente si riportano le casistiche:

Salario accessorio e 
premiante
Trasferimenti correnti
Incarichi a legali 15.591,32 €
Altri incarichi
Altre spese finanziate da 
entrate vincolate di parte 
corrente
Impossibilità svolgimento 
della prestazione perfatto 
sopravvenuto
Totale FPV 2022 spesa 
corrente 15.591.32 €------------------------------------- --------------------------- l____

L'organo di revisione ha verificato che il FPV spesa è costituito ai sensi del:

• principio contabile 4/2, punto 5.4. da entrate già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni 

passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata;

• principio contabile 4/2, punto 5.4.8 - La formazione del FPV per la spese concernenti il livello minimo 

di progettazione: Alla fine dell'esercizio, le risorse accantonate nel FPV per il finanziamento delle spese 

concernenti il livello minimo di progettazione esterna o quello previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs 50/2016 . non ancora impegnate, possono essere conservate nel FPV determinato in sede di 

rendiconto a condizione che siano state formalmente attivate le relative procedure di affidamento entro 

il 31/12/2022;

Parere dell'organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
10



• principio contabile 4/2, punto 5.4.9 - La conservazione del fondo pluriennale vincolato per le spese non 

ancora impegnate: Alla fine dell'esercizio, le risorse accantonate nel FPV per il finanziamento di spese 

non ancora impegnate per appalti pubblici di lavori di cui aM'art.B comma 1 lettera 11) Dlgs 50/2016 di 

importo pari o superiore a quello previsto dall'art.36, comma 2, lett.a) dlgs 50/2016 in materia di 

affidamento diretto dei contratti sotto soglia, sono interamente conservate nel FPV determinato In 

sede di rendiconto a condizione che siano rispettate le prime due condizioni, ed una delle successive:

a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell'intera spesa di 

investimento; (condizione necessaria)

b) l'intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell'ultimo programma triennale dei 

lavori pubblici. Tale condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di valore compreso tra 

40.000 e 100.000 euro; (condizione necessaria)

c) le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale di cui 

all'articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016, sono state impegnate, anche parzialmente, sulla base di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità solo per l'acquisizione di 

terreni, espropri e occupazioni di urgenza, per la bonifica aree, per l'abbattimento delle strutture 

preesistenti, per la viabilità riguardante l'accesso al cantiere, per l'allacciamento ai pubblici servizi, 

e per analoghe spese indispensabili per l'assolvimento delle attività necessarie per l'esecuzione 

dell'intervento da parte della controparte contrattuale.

d) in assenza di impegni di cui alla lettera c) sono state formalmente attivate le procedure di 

affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo.

Si ricorda che in assenza di aggiudicazione definitiva, entro l'esercizio 2023, le risorse accertate ma non 

ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nel risultato di amministrazione 

disponibile destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione 

dell'intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo.

L'evoluzione dell'alimentazione del FPV di parte corrente è la seguente:

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
11



Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022



L'evoluzione dell'alimentazione del FPV di parte capitale è la seguente:

2020 2021 2022
Fondo pluriennale 
vincolato c/capita!e 
accantonato al 31.12 : ■ - € 423.389,68 € 533.389,88 C

- di cui FPV alimentato da 
entrate vincolate e 
destinate investimenti 
accertate in c/competenza

- € 423.389,68 € 130.000,20 €
- di cui FPV alimentato da 
entrate vincolate e 
destinate investimenti 
accertate in anni 
precedenti 423.389,69 €
- di cui FPV da
riaccertamento
straordinario

5 -  RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DETERMINATI CON IL CONTO DEL BILANCIO 2021

In base ai principi contabili non è possibile reimputare i residui attivi e passivi precedentemente approvati 

con il rendiconto. Dal prospetto dei residui attivi al 01/01/2022, risulta che:

Residui attivi
iniziali ai 112022 Riscossioni

Maggiori (+) o 
Minori (-) 

Residui attivi

Residui attivi finali 
al 31.12.2022

Titolo 1 11.763.340,75 € 1.238.699,40 € 2.666.596,16 € 13.191.237,51 €
Titolo 2 2.394.704,14 € 102.644,80 € 1.878.057,89 € 4.170.117,23 €
Titolo 3 7.205.866,80 € 280.014,53 € 411.671,29 € 7.337.523,56 €
Titolo 4 5.314.965,90 € 600.026,08 € 2.338.036,45 € 7.052.976,27 €
Titolo 5 - € - € - € - €
Titolo 6 3.246.875,10 € 194.822,82 € - € 3.052.052,28 €
Titolo 7 - € - € - € - €
Titolo 9 56.811,33 € 12.000,00 € 20.455,95 € 24.355,38 €
TOTALE 29.982.564,02 € 2.428.207,63 € 7.273.905,84 € 34.828.262,23 €

Dall'esame è risultato che le entrate sono state accertate in ossequio alle regole stabilite dal principio 

contabile 4/2 e che i residui attivi conservati sono relativi ad entrate accertate esigibili negli esercizi 

precedenti, ma non incassate. Per il calcolo dell'accantonamento al FCDE sulla base dei residui attivi 

conservati si rinvia alla relazione al rendiconto.

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
13



Dal prospetto dei residui passivi al 01/01/2022 risulta che:

; . '
Residui passivi

Pagamenti Minori Residui Residui passivi

Titolo 1 11.168.690,01 € 3.859.286,16 € 580.173,80 € 7.889.577,65 €
Titolo 2 9.891.488,85 € 1.675.379,43 € 1.074.725,32 € 9.290.834,74 €
Titolo 3 4.019,58 € - € 4.019,58 €
Titolo 4 1.705.161,11 € 14.296,74 € 231.387,97 € 1.922.252,34 €
Titolo 5 215.774,63 € - € 215.774,63 €
Titolo 7 491.915,47 € 276.849,67 € 15.312,65 € 199.753,15 €
TOTALE 23.477.049,65 € 5.825.812,00 € 1.870.974,44 € 19.522.212,09 €

Dall'esame risulta che le spese sono state impegnate in ossequio alle regole stabilite dal principio contabile 

4/2 e che i residui passivi conservati sono relativi a spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

dell'esercizio, ma non pagate;

6. ELIMINAZIONE O RIDUZIONE DI RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto del principio contabile applicato 4/2, nella parte che richiede 

di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata. Il punto 9.1 prevede che: 

"Nel caso in cui l'eliminazione o la riduzione del residuo passivo riguardasse una spesa avente vincolo di 

destinazione, l'economia conseguente manterrà, per il medesimo ammontare, lo stesso vincolo applicato 

all'avanzo di amministrazione laddove presente. Tale quota di avanzo è immediatamente applicabile al 

bilancio dell'esercizio successivo".

In particolare, sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a destinazione 

vincolata per legge o sulla base dei principi contabili:

Parere dell'organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
14



Residui - I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono 
da:

Insussistenze dei residui Insussistenze ed economie dei
attivi residui passivi

Gestione corrente non 
vincolata 2.083.836,86 € 557.437,88 €

Gestione corrente vincolata - € 1.566.708,82 €

Gestione in conto capitale 
vincolata 881.546,64 € 349.103,47 €

Gestione in conto capitale 
non vincolata - € 1.781.477,31 €

Gestione servizi c/terzi 15.851,60 € 187.033,33 €

MINORI RESIDUI 2.981.235,10 € 4.441.760,81 €

: 7. RISULTANZE FINALI DELL'AMMONTARE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022 

Risultanze residui attivi:

Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 34.828.262,23.

Risultanze residui passivi:

Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 19.522.212,09.

8. VETUSTA' DEI RESIDUI ATTIVI

I residui attivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così 

dettagliati:
2 0 1 ?  e  p re c e d e n t i 2 0 1 8

IMÎ
2 0 1 9 2 0 2 0  |i 2 0 2 1 2 0 2 2  |i T o ta le

T it o lo  1 6 .1 3 3 .3 3 4 ,2 9  € 1 .4 5 1 .9 7 7 ,7 0  € 8 8 9 .4 4 4 ,3 2  € 1 .1 6 8 .3 1 8 ,7 1  € 4 8 0 .0 9 9 ,8 6  € 3 .0 6 8 .0 6 2 ,6 3  € 1 3 .1 9 1 .2 3 7 ,5 1  €

T it o lo  2 1 4 4 .1 4 8 ,4 7  € 1 7 9 .0 2 1 ,7 8  € 1 7 2 .8 3 6 ,3 3  € 1 6 5 .4 3 2 ,2 0  € 1 .1 2 9 .8 1 7 ,8 1  € 2 .3 7 8 .8 6 0 ,6 4  € 4 .1 7 0 .1 1 7 ,2 3  €

T it o lo  3 3 .0 9 9 .2 8 5 ,1 5  € 5 5 1 .5 0 7 ,0 0  € 4 3 5 .8 0 6 ,5 3  € 7 6 3 .6 9 3 ,5 0  € 8 9 4 .4 0 6 ,8 9  € 1 .5 9 2 .8 2 4 ,4 9  € 7 .3 3 7 .5 2 3 ,5 6  €

T it o lo  4 7 7 .3 9 3 ,7 1  € 1 .2 3 2 .8 9 3 ,2 4  € 2 0 5 .6 7 5 ,8 0  € 1 .0 3 6 .5 4 3 ,7 5  € 1 .3 2 0 .8 8 6 ,6 8  € 3 .1 7 9 .5 8 3 ,0 9  € 7 .0 5 2 .9 7 6 ,2 7  €

T it o lo  5 - € - € -  € - € - € - € - €

T it o lo  6 3 .0 5 2 .0 5 2 ,2 8  € - € - € - € - € - € 3 .0 5 2 .0 5 2 ,2 8  €

T it o lo  7 - € - € -  € - € - € - € - €

T ìt o lo  9 2 .2 2 6 ,6 4  € 1 .8 7 2 ,5 6  € 1 .5 2 5 ,2 1  € - € 9 .4 8 3 ,3 2  € 9 .2 4 7 ,6 5  € 2 4 .3 5 5 ,3 8  €

T o t a l i : 1 2 .5 0 8 .4 4 0 ,5 4  { l l l l U M M i u i u i i c !  3 . i 3 3 . m S i r  M s t c s u t f T  u * » 5 * s o c 1 4  «DJ* 7 6 T T 1  f

9. VETUSTA' DEI RESIDUI PASSIVI

I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così 

dettagliati:

Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
15



2 0 1 7  e 

p re c e d e n ti
2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 Z 0 2 0 2 1 2 0 2 2 Totale

T ito lo  1 2 .9 0 8 .4 3 8 ,4 8  € 1 8 9 .6 8 1 ,4 3  € 1 7 2 .4 7 3 ,8 0  € 7 6 9 .3 7 7 ,1 2  € 1 .5 3 0 .7 1 9 ,3 9  € 2 .3 1 8 .8 8 7 ,4 3  € 7 .8 8 9 .5 7 7 ,6 5  €
T ito lo  2 2 .3 6 8 .4 0 3 ,4 8  € 8 2 3 .5 7 5 ,9 9  € 1 7 5 .8 2 2 ,2 7  € 1 .0 4 0 .7 1 8 ,1 2  C 1 .8 2 5 .8 9 7 ,1 8  € 3 .0 5 6 .4 1 7 ,7 0  € 9 .2 9 0 .8 3 4 ,7 4  €
T ito lo  3 4 .0 1 9 ,5 8  € - € - € -  € - € - € 4 .0 1 9 ,5 8  €
T ìto lo  4 9 6 5 .6 1 5 ,3 7  € 3 1 .2 1 6 ,8 9  € 2 4 6 .9 9 1 ,5 2  € 2 4 6 .9 9 1 ,5 2  € 1 8 3 .6 6 6 ,2 9  € 2 4 7 .7 7 0 ,7 5  € 1 .9 2 2 .2 5 2 ,3 4  €
T ito lo  5 2 1 5 .7 7 4 ,6 3  € - € - € - € - € - € 2 1 5 .7 7 4 ,6 3  €
T ito lo  7 9 .3 0 8 ,3 9  € 8 1 0 ,9 2  € 4 .5 9 7 ,1 1  C 5 ,2 6 7 ,8 9  € 8 .0 4 8 ,1 6  € 1 7 1 .7 2 0 ,6 8  € 1 9 9 .7 5 3 ,1 5  €
Totale 6.471.559,93 € r 1.045.285,23 € '  599.884,70 € '  2.062.354,65 € ’ 3.548.331,02 € F 5.794.796,56 € l&S22.212;i?9€
10. VERIFICA RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ORGANISMI PARTECIPATI

L'organo di revisione non ha verificato la situazione dei debiti e crediti degli organismi partecipati e quindi i 

loro riflessi alTinterno del riaccertamento dei residui attivi e passivi, in quanto l'Ente non ha ancora 

richiesto le asseverazioni dell'Organo di revisione sui debiti/crediti reciproci delle partecipate.

11. ADEGUATA MOTIVAZIONE

Per ogni residuo attivo o passivo totalmente o parzialmente eliminato i responsabili dei servizi non hanno 

dato adeguata motivazione e non hanno descritto le procedure seguite per la realizzazione del credito 

prima della sua eliminazione totale o parziale.

12. CONCLUSIONI

Tenuto conto del parere tecnico e del parere contabile espressi ai sensi dell'art. 49 - 1 comma - del TUEL e 

delle verifiche e delle osservazioni/considerazioni in precedenza illustrate l'Organo di revisione esprime 

parere favorevole alla proposta di deliberazione di Giunta comunale inerente il riaccertamento ordinario 

dei residui alla data del 31.12.2022.

Firmato Digitalmente

L ’Organo di Revisione Econom ico Finanziaria dell’Ente

Giuseppe Cognata Pino Raia Aldo Siragusa

Parere delPorgano di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
16



Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 ex art. 3, comma 4, del 
D.lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delPaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................. , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................. ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I ................;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


